— 1—

新科协〔2022〕13号

新乡市文明办 新乡市科协
关于印发《新乡市科普教育基地管理办法

（试行）》的通知

各县（市、区）文明办、科协，各全市学会、协会、研究会

及有关单位：

现将《新乡市科普教育基地管理办法（试行）》印发给

你们，请遵照执行。

新乡市精神文明建设委员会办公室 新乡市科学技术协会

2022 年 6 月 7 日

新乡市精神文明建设委员会办公室
新 乡 市 科 学 技 术 协 会文件

★

— 2—

新乡市科普教育基地管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实《科普法》，深入实施《全民科学

素质行动规划纲要》，加强科普能力建设，规范我市科普教

育基地运行与管理，充分发挥社会科普教育资源作用，促进

全民科学素质和全社会文明程度不断提高，根据《河南省科

普教育基地管理办法（试行）》，特制定本办法。

第二条 新乡市科普教育基地是指在本市行政区域内，

依托教学、科研、生产、传媒和服务等资源载体，面向社会

和公众开放，具有特定科学技术教育、传播与普及功能的机

构。主要包括：

（一）科技场馆类科普教育基地，是指专门面向公众普

及科学知识，弘扬科学精神的科技、文化、教育类场馆，分

为综合性科技馆和专业科技场馆。包括科技馆、博物馆、图

书馆、青少年活动中心等。

（二）公共场所类科普教育基地，是指具有科普展教功

能的自然、历史、旅游、休憩等公共场所，如新时代文明实

践中心、生态旅游区、森林公园、地质公园、矿山公园、动

物园、植物园、地质遗迹、自然遗产、文化保护地、旅游景

点、人文景观等。

— 3—

（三）教育科研类科普教育基地，是指依托各类教育和

科研机构，面向社会和公众开放、具有特定科学传播与普及

功能的场馆、设施或场所，如标本馆、陈列馆、实验室、工

程中心、技术（推广）中心（站）、野外站（台）等研究实

验基地，医院等。

（四）生产设施类科普教育基地，是指企业面向公众普

及科学知识的场馆、设施或场所，如生产设施（或流程）、

科技园区、企业科技展厅、企业展览馆等。

（五）信息传媒类科普教育基地，是指以网络、电子、

印刷品等为载体，面向公众普及科学知识的机构，如科普网

站、科教电视频道、科普报刊等。

第三条 新乡市科普教育基地是开展社会性、群众性、

经常性科普活动的重要阵地，是科普事业的重要组成部分，

享有开展科普活动的权利，享受国家给予公益性科普事业的

相关优惠政策。

第四条 新乡市科普教育基地由新乡市科协会同新乡

市文明办认定命名。市科协和市文明办是新乡市科普教育基

地的业务指导部门，负责组织实施本办法。

第二章 认定标准

第五条 各类新乡市科普教育基地认定须同时满足以

下条件：

— 4—

（一）具有法人资格或受法人委托，能独立向公众开展

科普教育、宣传和示范活动。

（二）具有满足科普工作需要的设施、器材和场所，并

能定期更新、补充科普展示内容。

（三）设有专门的科普工作机构，配备有专兼职科普工

作人员和科技志愿者。

（四）具备开展科普工作的制度保障，有明确的科普工

作规划和年度计划。

（五）重视科普信息化建设，建有科普网站或建有科普

中国 e 站。

（六）设有专项科普经费，有满足从事科普工作所需要

的稳定投入。

第三章 认定程序

第六条 市科协会同市文明办每年组织开展一次新乡

市科普教育基地申报和认定工作。

第七条 凡符合第二章认定条件的单位均可自愿申报。

申报单位应提交《新乡市科普教育基地（科普示范社区）申

报表》，同时以附件形式提供：科普工作人员基本情况表、

科普工作总结、以往开展各类科普活动和从事科普工作的相

关材料等，并提交场馆外景、科普设施、科普活动相关图片

或视频资料。

— 5—

第八条 各县（市、区）科协会同文明办负责本地区新

乡市科普教育基地和科普示范社区申报工作，提出推荐意见，

并将签章完备的申报材料、推荐函统一提交到新乡市科协。

第九条 市科协会同市文明办组织相关专家进行评审，

经社会公示后，公布认定结果，颁发“新乡市科普教育基地”

牌匾。

第十条 新乡市科普教育基地有效期限为 5 年。到期后

需重新申报。

第四章 运行要求

第十一条 新乡市科普教育基地应向社会公布开放时

间、优惠措施、接待制度等，遇到特殊情况不能正常开放的，

应提前向社会公告。

第十二条 新乡市科普教育基地应适时对科普场所、科

普展品展项、创新实验器材等科普设施进行更新提升，满足

相应科普活动开展的需要。

第十三条 新乡市科普教育基地应主动策划开展主题

鲜明、特色突出的科普活动和科技志愿服务活动，打造自主

科普活动品牌，不断扩大社会影响。

第十四条 新乡市科普教育基地应积极参加国家、省、

市、县重大科普活动，在全国科普日、科技工作者日等大型

活动期间对公众免费或优惠开放。

— 6—

第十五条 新乡市科普教育基地应结合自身科普特色

优势，创作或开发科普课程课件、科普研学课程、科普宣传

资料、科普影视作品、科普文艺作品等多样化的科普内容产

品。

第十六条 新乡市科普教育基地应加强信息化建设，利

用互联网或新媒体开展科普宣传，拓展传播渠道，提升自身

服务能力。

第十七条 新乡市科普教育基地应加强科普工作队伍

建设，提升运行管理人员、科普讲解人员等科普工作者的综

合素质和业务能力，扩大科技志愿者队伍。

第十八条 新乡市科普教育基地应主动向推荐单位和

市科协报送科普工作年度计划和总结，并定期提交开展科普

活动信息和照片等资料。

第十九条 新乡市科普教育基地应建立重大事项报告

制度，凡涉及基地依托单位变更、基地更名、因场地搬迁或

设施更新改造影响正常开放等重大事项，应向推荐部门报告，

并报市科协备案。

第五章 管理服务

第二十条 市科协、市文明办对新乡市科普教育基地实

行年度考评制度。主要考评内容包括科普活动开展、科普工

作效果等。考评等次分为“优秀”、“合格”和“不合格”

— 7—

三个等次。年度考评结果向社会公布。

县（市、区）科协、文明办对本辖区内科普教育基地的

培育创建、日常活动和相关工作提供业务指导。

第二十一条 市科协、市文明办及新乡市科普教育基地

推荐单位应积极为新乡市科普教育基地改善工作条件、开展

科普教育活动创造条件、提供支持，并通过媒体宣传扩大基

地社会认可度和影响力。

第二十二条 有下列情形之一的，市科协、市文明办可

撤销其新乡市科普教育基地称号。

（一）严重违法违纪行为；

（二）宣传邪教、封建迷信以及反科学、伪科学活动；

（三）严重损害公众利益行为；

（四）连续两年不参加年度考核或连续两年年度考核不

合格；

（五）不能达到新乡市科普教育基地认定标准或不能履

行新乡市科普教育基地义务。

第六章 附 则

第二十三条 本办法自发布之日起实施。

第二十四条 新乡市科普示范社区参照本办法执行。

第二十五条 本办法由市科协、市文明办负责解释。

— 8—

新乡市科学技术协会 2022年 6月 7日印发